
  

 
    1 

 

 
                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  27.11.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:    13006/364856 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 

Ε. Οζαλεξανδρίδου 
210 92 87 208 

 
  

Λεωφόρος Κηφισίας 44, Κτήριο Γ  

Μαρούσι Τ.Κ. 151 25, Αθήνα 

E-mail: eozalexandridou@minagric.gr 

 

 E-mail: technical@adama.com  

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
GERMINI (δ.ο. fluroxypyr acid 20 %β/ο) » 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού.  

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 34 

αυτού. 

β) (ΕΕ) 2019/291 της Επιτροπής της 19ης Φεβρουαρίου 2019 για την τροποποίηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών 

ουσιών …… fluroxypyr……. 
γ) (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές 

για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) με αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) 

με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 1907/2006. 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    2 

 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 

Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας. » 

6. Την αριθμ. 1449/277480/06.10.2020 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διαδικασία αίτησης για 

χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ) σύμφωνα με το άρθρο 

34 του κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

7. Την αριθμ. 12080/334203/24.11.2021 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Προστασία δεδομένων 

σύμφωνα με το άρθρο 59 και 80.2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 και κοινοχρησία μελετών σε 

σπονδυλωτά σύμφωνα με το άρθρο 62 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009.» 

8. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

9. Την αριθμ. 70460 άδεια του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) TOMAGAN 

EC (δ.ο. fluroxypyr acid 20 %β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 6324/179419/03,08.2022 

απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα. 

10. Την αριθμ. 11753/332560/31.10.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού 1107/2009, 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν GERMINI της εταιρείας ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 

ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ, με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

70508 
 27.11.2023 

31.12.2025 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα: GERMINI  

1.2.β Μορφή: Γαλακτωματοποιήσιμο υγρό (EC) 

 
1.3 Δραστική Ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Fluroxypyr   

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

95% (β/β) min   

   

Χημική ομάδα: Πυριδινών  

 

Παρασκευαστής:  Dow AgroScience SA  
BP 20, Zone Industrielle  

F-67410 Drusenheim, Γαλλία  

Tel:+ 33 88 73 76 25 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    3 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: 

 

Dow AgroScience SA 
BP 20, Zone Industrielle 

F-67410 Drusenheim, France 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται προσδιορίζονται στο PART C της σχετικής 

Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Γαλλίας με το με 

αριθ. πρωτ. 6534/171735/01.07.2021 έγγραφο της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν αναφοράς TOMAGAN. 

Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ.  

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Λεωφόρος Κηφισίας 44, Κτήριο Γ, Μαρούσι 151 25, Αθήνα  

Τηλ.: 211 120 5570  

E-mail: technical@adama.com 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: --  

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά: 

ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Λεωφόρος Κηφισίας 44, Κτήριο Γ, Μαρούσι 151 25, Αθήνα  

Τηλ.: 211 120 5570  

E-mail: technical@adama.com 

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 

προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 

και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος 

που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι 

την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης 

τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα 

παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, 

την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA Agan Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  

Ashdod 77102, Ισραήλ  

Dr. Constanze Kuckuck 

Tel: +49 (2203) 5039-522  

Email: constanze.kuckuck@adama.com 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος:  

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

1.ADAMA Agan Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  

Ashdod 77102, Israel  

2. Adama Agriculture España, S.A. 

Avenida de la Industria, nº 60, Humanes de Madrid (28970), 

Μαδρίτη, Ισπανία 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    4 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. ADAMA Agan Ltd. 

Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  

Ashdod 77102, Ισραήλ 

2. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ, 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 

32 011 –Οινόφυτα ,Βοιωτία 

Τηλ. 22620-30821-3 

Φαξ. 22620-30820 

E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr  

3. Adama Agriculture España, S.A. 

Avenida de la Industria, nº 60, 

Humanes de Madrid (28970), 

Μαδρίτη, Ισπανία 

 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:  fluroxypyr acid 20 % (β/ο)  

                        υπό μορφή Fluroxypyr-meptyl  28,8 % (β/o) 

Βοηθητικές ουσίες:  69.2 % (β/β) 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

προσδιορίζονται στο PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης 

της εισηγήτριας χώρας Γαλλίας με το με αριθ. πρωτ. 

6534/171735/01.07.2021 έγγραφο για το προϊόν αναφοράς 

TOMAGAN, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 

αρχεία της ΣΕΑ.  

 

 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες ή Δοχεία 50 κ.εκ. έως 5 λίτρα Πλαστικό τύπου COEX (HDPE/EVOH) 

2 Δοχεία  10 & 20 λίτρα Πλαστικό τύπου HMWHHDPE (mono-layer high 

molecular weight polyethylene)  

ή  

Πλαστικό τύπου PE/PA (multi-layer, 

polyethylene/polyamide) 

 

 

 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 

Τρόπος εφαρμογής: 
Ψεκασμός φυλλώματος στις ετήσιες καλλιέργειες και εδάφους στις 

δενδρώδεις καλλιέργειες (χωρίς να διαβρέχονται τα δέντρα), με 

ακροφύσια τύπου σκούπας, πίεση ψεκαστικού μέχρι 3 ατμ. (30 – 45 psi) 

υπό συνεχή ανάδευση. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Ανακινείστε καλά το δοχείο/φιάλη πριν από την χρήση. Γεμίστε το 

δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Προσθέστε 

την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος σιγά σιγά με αναδευτήρα σε 

λειτουργία. Προσθέτουμε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 

  

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    5 

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. 

Ξεπλύντε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού τρεις φόρες 

με καθαρό νερό ή με νερό και απορρυπαντικό. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες, 

δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 

δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 

σε σημεία συλλογής , για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 
Συνδυαστικότητα:-- 

 
 
 

  

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Εκλεκτικό διασυστηματικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την 

καταπολέμηση ετήσιων πλατύφυλλων ζιζανίων.  

To σκεύασμα απορροφάται από το φύλλωµα και τις ρίζες προκαλώντας 

ανάσχεση της αύξησης των ζιζανίων. 

 

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργη-

τική περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / στρ 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ: 

 

Πορτοκαλιά - CIDSI  

Λεμονιά - CIDLI 

Μανταρινιά - 

CIDRE  

Γκρέιπφρουτ - 

CIDPA  

Πρασινα Λεμόνια 

(Λάιμ)  – CIDAF 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

 

150-200 20-40 Εφαρμογή  

Απρίλιο-Ιούλιο, στο 

έδαφος χωρίς να 

διαβρέχονται τα 

δέντρα, 

μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων. 

1 

 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ:  

 

Μηλιά -MABSD 

Αχλαδιά -PYUCO 

 

 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

 

150 20-40 Εφαρμογή  

Μάρτιο –Ιούλιο, 

στο έδαφος χωρίς 

να διαβρέχονται τα 

δέντρα, 

μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων. 

1 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 

 

Ροδακινιά-PRNPS 

Bερικοκιά-PRNAR  

 

 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

150 20-40 Εφαρμογή  Μάρτιο 

- Ιούλιο στο έδαφος 

χωρίς να 

διαβρέχονται τα 

δέντρα, 

μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων  

 

1 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    6 

 

Δαμασκηνιά- 

PRNDO 

Κερασιά-PRNAV 

 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

150 20-40 Εφαρμογή έως την 

πλήρη ανθηση  και 

εντός των μηνών 

Μάρτιο - Ιούλιο, 

στο έδαφος χωρίς 

να διαβρέχονται τα 

δέντρα, 

μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων  

(εως BBCH 65) 

1 

Ελιές 

(ελαιοποιήσιμες, 

επιτραπέζιες) 

(OLVEU) 

 

 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

150-200 20-40 Εφαρμογή Απρίλιο-

Ιούνιο, 

στο έδαφος χωρίς 

να διαβρέχονται τα 

δέντρα, 

μεταφυτρωτικά 

των ζιζανίων. 

1 

 Για την 

αντιμετώπιση 

των 

λαίμαργων 

150 

(500 κ.εκ 

/100L) 

30 Εφαρμογή Απρίλιο 

– Ιούνιο, στο 

έδαφος χωρίς να 

διαβρέχονται τα 

δέντρα, 

εντοπισμένη στη 

ζώνη των 

λαίμαργων, όταν 

αυτά είναι νεαρά 

με ύψος 10-15εκ.  

(BBCH 51-79). 

1 

Κρεμμύδι 

(ALLCE) 

 

 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

40 - 50 20-40 Εφαρμογή απο το 

3
ο
 φύλλο εως η 

διάμετρος των 

βολβών να είναι το 

1/3 του τελικού 

μεγέθους. 

(ΒΒCH 13-43) 

1 

Χειμερινα Σιτηρά: 

 

Σιτάρι  

(TRZAW,)  

Κριθάρι 

(HORVW) 

Βρώμη 

(AVESW), 

Σίκαλη 

(SECCW) 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

 

 

80- 100 20-40 Χειμερινά σιτηρά: 

Εφαρμογή από το 

9ο φύλλο της 

καλλιέργειας έως 

το φύλλο «σημαία» 

(BBCH 20-39) 

 

1 

Αραβόσιτος 

(ZEAMX) 

 

 

Για την 

καταπολέμηση 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων* 

 

 

 

75 - 100 

 

20-40 Ψεκασμός 

φυλλώματος. 

Εφαρμογή από το 

3
ο
 έως το 6

ο 
φύλλο 

της καλλιέργειας  

(BBCH 13-16) 

1 

Παρατηρήσεις:  

1. Ψεκασμός μόνο σε εγκατεστημένους οπωρώνες και ελαιώνες, μετά το 3
ο
 έτος από τη 

φύτευσή τους. 

2. Για τις επιτραπέζιες ελιές επιτρέπεται η συλλογή τους μόνο από το δένδρο. 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    7 

 

3. Δεν επιτρέπεται η εφαρμογή στις πεσμένες στο έδαφος ελιές. 

4. Η χρήση στη Ροδακινιά περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά. 

5. Η χρήση στη Πορτοκάλια περιλαμβάνει τη Νερατζιά και το Περγαμόντο. 

6. Η εφαρμογή του σκευάσματος να γίνεται απουσία αέρα, ώστε να αποφεύγεται η μεταφορά 

ψεκαστικού νέφους σε γειτονικές καλλιέργειες. 

7. Η αποτελεσματικότητα μπορεί να επηρεαστεί από χαμηλές θερμοκρασίες (<10
0
C) 

8. Η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος διαφοροποιείται ανα δοσολογία, ως εξής: 

 
*Καταπολεμούμενα ζιζάνια :  

- στις δενδρώδεις καλλιέργειες: 

-Ευαίσθητα ζιζάνια 

Erigeron bonariensis (ERIBO)                  Κόνυζα 

Portulaca oleracea (POROL)                   Αντράκλα  

Malva sp. (MALSS)                                    Μολόχα  

  

-Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια 

Sonchus oleraceus (SONOL)                    Ζωχός 

Erigeron sp. (ERISS)                                   Eρίγερο  

 

- στην καλλιέργεια των Χειμερινών σιτηρών: 

Ευαίσθητα ζιζάνια 

Stellaria media (STEME)                          Στελλάρια  

 

 

- στην καλλιέργεια του Αραβόσιτου : 

- Ευαίσθητα ζιζάνια  

Portulaca oleracea (POROL)                   Αντράκλα 

Erigeron bonariensis  (ERIBO)                Κόνυζα  

 

 

- στην καλλιέργεια του Κρεμμυδιού: 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 40 κ.εκ./στρ. 

-Ευαίσθητα ζιζάνια 

Portulaca oleracea (POROL)                   Αντράκλα  

-Μετρίως Ευαίσθητα ζιζάνια 

 Polygonum aviculare (POLAV)               Πολυκόμπι 

Galium aparine (GALAP)                         Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα  

Καταπολεμούμενα ζιζάνια στη δόση 50 κ.εκ./στρ. 

-Ευαίσθητα ζιζάνια 

Portulaca oleracea (POROL)                   Αντράκλα  

Polygonum aviculare (POLAV)               Πολυκόμπι 

Galium aparine (GALAP)                         Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα  

-Μετρίως Ευαίσθητα ζιζάνια 

Salsola kali (SASKA)                                 Αλμυρίδι 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

Ψεκασμός μόνο σε εγκατεστημένους οπωρώνες και ελαιώνες, μετά 

το 3
ο
 έτος από τη φύτευσή τους.  

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    8 

 

 υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας  
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική fluroxypyr, η οποία ανήκει στην 

ομάδα 4 κατά HRAC. Συνιστάται η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν 

ανήκουν σε αυτή την ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι 

αντιμετώπισης ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), 

προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 
 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας  

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας αραβοσίτου:  

- επιτρέπεται η σπορά ζαχαρότευτλου και αρακά αφού 

προηγηθεί βαθύ όργωμα.  

- Μπορεί να σπαρθεί λινάρι χωρίς να απαιτείται βαθύ 

όργωμα. 

- Ως καλλιέργεια αμειψισποράς μπορεί να σπαρθεί 

ηλίανθος. 

 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας σιτηρών:  

- επιτρέπεται η σπορά ζαχαρότευτλου, αρακά, λιναριού 

και ηλίανθου χωρίς να απαιτείται βαθύ όργωμα. 

- Ως καλλιέργεια αμειψισποράς μπορεί να σπαρθεί 

φασόλι. 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

Στα συνήθη προγράμματα αμειψισποράς δεν υπάρχει 

περιορισμός για τις επόμενες καλλιέργειες εκτός από 

ριζώδεις και κονδυλώδεις καλλιέργειες για τις οποίες θα 

πρέπει να μεσολαβεί περίοδος αναμονής 10 μηνών. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν στεγνώσει 

πλήρως το ψεκαστικό υγρό.  

Επιτρέπεται η είσοδος των ζώων σε αγρούς όπου 

εφαρμόστηκε το TOMAGAN, μετά από 15 ήμερες. 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται 

σύμφωνα με τις συνιστώμενες οδηγίες χρήσης και τον 

τρόπο εφαρμογής.  

 

Αποφύγετε τη μεταφορά ψεκαστικού νέφους σε 

γειτονικές δικοτυλήδονες καλλιέργειες όπως αμπέλι, 
ηλίανθος καθώς μπορεί να προκληθούν συμπτώματα 

φυτοξικότητας. 

 

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

        ΚΙΝΔΥΝΟΣ  
     GHS05            GHS07             GHS08           GHS09     

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    9 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και 

διείσδυσης στις αναπνευστικές οδούς. 

Η318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 

Η336:  Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 

H411: Toξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 

δέρματος ή σκάσιμο.  
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P270: Mην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ 

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 

Ρ261: Αποφεύγετε να αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ 

εκνεφώματα. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την 

ανάμειξη/φόρτωση και εφαρμογή. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό 

φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας. 

 

Sp1    Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 

Να μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά 

ύδατα.   
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη από μη γεωργική γή: 

5 μέτρων στις καλλιέργειες εσπεριδοειδή, ελιές, αραβόσιτο, σιτηρά, 
μηλοειδή και πυρηνόκαρπα. 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

P305+P351+Ρ338 +P310: Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν 

φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να 

ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 

γιατρό. 

 

P301 + P310 + Ρ331: Σε περίπτωση κατάποσης:  
ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Ξεπλύνετε το στόμα. Καλέστε αμέσως το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό. 

 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: αφαιρέστε τα ρούχα που έχουν 

λερωθεί και πλύνετε καλά το δέρμα με νερό και σαπούνι.  

 

P304 + P340 P312: Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρατε τον 

παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση 

που διευκολύνει την αναπνοή. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 

ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε  συμπτωματική θεραπεία.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    10 

 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 Γκρέιπφρουτ (0110010), Λεμόνια (0110030), 

Μανταρίνια (0110050), Πορτοκάλια 

(0110020), Λάιμ (Πράσινα λεμόνια) 

(0110040), Περγαμόντο (0110020-001), 

Νερατζιά (0110020-002) 

Μήλα (0130010), Αχλάδια (0130020), 

Ροδακινιά (0140030), Νεκταρινιά  (0140030-

002), Βερικοκιά (0140010),  

15 

 Δαμασκηνιά (0140040),  

Κερασιά (0140020) 

Ορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής 

 Ελιές επιτραπέζιες (0161030),  

Ελιές ελαιοποιήσιμες (0402010) 

30 

90 

 Κρεμμύδι (0220020) 90 

 Σιτάρι (0500090), Κριθάρι (0500010),  

Σίκαλη (0500070), Βρώμη (0500050) 

Ορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής 

 Αραβόσιτος (0500030) Ορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής 

 

  

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ



  

 
    11 

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Διατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, ερμητικά 

κλειστό, σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, προστατευμένο 

από ηλιακό φως. Παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την 

αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών: 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας     

απόφασης να προσκομίσει στη ΣΕΑ τις αιτούμενες από το κράτος-μέλος εισηγητή (zRMS) 

μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία:  

 SEU residue trials on oranges and mandarins, olives (table and for oil production), apples, apricots and 

peaches according to the intended GAP with a LOQ of 0.01 mg/kg are required. 

 

B 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 

έγκριση. 
2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την υπογραφή της 

παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο ηλεκτρονικά, 

πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε 

αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ7ΓΛ4653ΠΓ-Ω3Ρ


		2023-11-27T14:43:04+0200
	Athens




